sée par une crosse, et l'autre par une croix patriarcale.

Le cœur du Pape Calixte avait été apporté à Cîteaux du temps de St Etienne, qui en était le III^e abbé.

Sous la châsse renfermant le cœur du Pape Calixte II, on voyait un sépulcre de pierre où étaient ensevelis les corps de deux prélats célèbres Waldemar, archevêque de Brême, fils du roi Canut, et Albert, patriarche d'Antioche.

Voici leur épitaphe :

PRAETER cor nobile sanctissimi Domini Papæ Calixti II, quod reconditum fuit in superiori parte hujus tumuli, ut idem demonstrat sequens et vetustissima quidem épiyraphe. quæ vix legebatur, ad latus ejusdem tumuli, ea parte qua olim ascendebatur augustissimum Eucharistiæ sacramentum, ante annum 1667, quo extractum est majus altare, eo superbo ac magnifico opere quo nunc cernitur :

Ecce hic est cornobile Domini Calixti Papæ. Hic duo quoque jacent venerabiles ecclesiæ præsules WALDEMARUS Kanuti Regis Daniæ filius, quem abdicatis episcopatu Sclaviensi, atque etiam archiepiscopatu Bremensi, in quem recens electus fuerat, monachum induit in hoc cænobio, et quadriennio post ex hac vita migravit ad Christum XV. Cal. Augusti anno MCC. XXVI. Primus reconditus est ac sepultus in hoc tumulo.

Et Dominus ALBERTUS Patriarcha Antiochenus, qui secundus in hoc eodem sepulchro resedit: in cujus gratiam condita est sequens definitio Capituli Generalis anni MCCXLVI. Bonæ memoriæ Domino Alberto quondam Patriarchæ Antiocheno, qui existens in Curia Domini Papæ ex maxima devotione quam habebat ad Ordinem, in Domo Cistercii, quæ est mater nostra, suam elegit sepulturam, conceditur plenarium officium per ordinem universum.

Vis-à-vis ce tombeau, derrière le chœur, du côté de l'évangile, il y en avait un autre en forme d'une grande châsse, qui renfermait les corps de sainte Palladie et de sainte Sammie, deux des onze mille vierges, avec cette inscription au-dessus, en caractères gothiques :

HIC JACENT corpora sanctarum Palladiæ et Samniæ, quæ sunt de numero undecim millia virginum.

Le P. Martène dit qu'on célébrait autrefois la messe sur leur tombeau.

A côté de cette châsse, on voyait, dans l'épaisseur du mur, du côté de l'évangile, un tombeau qui renfermait les corps de quatre prélats, un archevêque et trois évêques : Donat O'Nolargau, XI^e archevêque de Cashel en Irlande, Pierre, évêque du Puy, Robert de Châtillon, évêque de Langres et Robert, évêque de Chalon-sur-Saône.

L'épitaphe de ces prélats, en lettres gothiques, était ainsi conçue :

HIC DUO ROBERTI LINGONENSIS CABILONENSIS. PONTIFICES PAUSANT SIMUL ET PETRUS PODIENSIS. HIS EST DONATUS CASPELENSIS SOCIATUS. PRAESUL HONORATUS NOSTRISQUE COMES MONACHATUS.